
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

`Vapitai cl& 9~n, asga" - 

 

CONCEJO PROVINCIAL VE SAN ROMÁN 
ACUERDO DE CONCEJO N° 023-2022-MPSR-J/CM 

Juliaca, 27 de junio del 2022 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN —
JULIACA: 
POR CUANTO: 
EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN: 
VISTO: 
La Sesión de Concejo Municipal de carácter Extraordinario de fecha 27 de junio del 2022, Dictamen Legal 

N° 1366-2022-MPSRJ/GAJ, de fecha 23 de junio del 2022, Memorándum N2  128-2022-MPSR-J/ALCA, Informe N2  
036-2022-MPSR/GEMU/UF/PPI-BLF, de fecha 23 de junio del 2022; y, 

CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de gobierno local con personería jurídica de Derecho Público y 

tienen autonomía política, administrativa, económica y normativa en los asuntos de su competencia conforme lo 
establece el artículo 1942  de la Constitución Política del Estado, concordante, con artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N2  27972; 

Que, conforme al artículo 9° numeral 8 de la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972 y en concordancia 
con el artículo 41° del citado cuerpo normativo dispone que, los acuerdos son decisiones que toma el Concejo, 
referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano de 
gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el artículo 88° del Texto Único Ordenando de la Ley de Procedimiento Administrativo General — Ley 
7444, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece los medios de colaboración interinstitucional 88.1 

Las entidades están facultadas para dar estabilidad a la colaboración interinstitucional mediante conferencias entre 
entidades vinculadas, convenios de colaboración u otros medios legalmente admisibles, (...); 

Que, el literal b) del párrafo 2 del artículo 2 de la citada Ley, otorga la facultad de rediseñar el Fondo de 
Promoción a la Inversión Pública y Local — FONIPREL para integrar al Fondo para la Inclusión Económica en Zonas 
Rurales — FONIE de modo que se adecúe a lo señalado por el Decreto Legislativo N° 1252, Decreto Legislativo que 
crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y deroga la Ley N° 27293, Ley del 
Sistema Nacional de Inversión Pública, así como facilitar el proceso de liquidación de proyectos a los Gobiernos 
Regionales y Locales, y la continuidad de inversiones; 

Que, la Ley N° 29125, Ley que establece la implementación y el funcionamiento del Fondo de Promoción 
a la Inversión Pública Regional y Local — FONIPREL, dispuso que dicho Fondo tiene como finalidad el 
cofinanciamiento de proyectos de inversión pública de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, incluyendo 
los estudios de pre inversión, orientados a reducir las brechas en la provisión de los servicios e infraestructura 
básicos, que tengan el mayor impacto en la reducción de la pobreza y la pobreza extrema en el país; asimismo dicha 
norma estableció las disposiciones para su implementación y funcionamiento; 

Que, el Fondo Invierte para el Desarrollo Territorial — FIDT es un fondo concursable creado mediante el 
Decreto Legislativo N° 1435, Decreto Legislativo que establece la implementación y funcionamiento del FIDT, cuya 
finalidad es reducir las brechas en la provisión de servicios e infraestructura básicos, que tengan mayor impacto en 
la reducción de la pobreza y la pobreza extrema en el país y que generen un aumento de la productividad con un 
enfoque territorial, mediante el financiamiento o cofinanciamiento de inversiones y de estudios de pre inversión a 
nivel de perfil y fichas técnicas, de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales.; 

Que, bajo las consideraciones expuestas en los párrafos anterior y estando al amparo legal al numeral 4 de 
artículo 3° de la Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N°27444, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, se extendido las actuaciones de los órganos administrativos 
de la Municipalidad Provincial de San Román — Juliaca cuales recaen en los siguientes documentos: Dictamen Legal 
N° 1366-2022-MPSRJ/GAJ, de fecha 23 de junio del 2022, Memorándum N2  128-2022-MPSR-J/ALCA, Informe N2  

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas  _ 	 www.munisanroman.gob.pe  
Central Telefónica: (051) 321201  — 	 (impsrj@munisanroman.gob.pe  ACUERDO DE CONCEJO N' 023-2022;'P G. 01 



UNICIPALIBADPROVIN 
JULI 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrj@munisanroman.gob.pe  

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

"eapitaidl k& 94~ a ffndinct- 

 

036-2022-MPSR/GEMU/UF/PPI-BLF, de fecha 23 de junio del 2022, motivados en proporción al contenido y 
conforme al ordenamiento jurídico; 

Por lo expuesto y en ejercicio de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú y la Ley 
Orgánica de Municipalidades, el Concejo Municipal de la Provincia de San Román por Unanimidad y con dispensa 
del procedimiento de lectura y aprobación de acta, ha aprobado lo siguiente; 

ACUERDO: 
Artículo 1°.- APROBAR la suscripción del CONVENIO PARA FINANCIAMIENTO / 

COFINANCIAMIENTO DE EXPEDIENTE TÉCNICO Y EJECUCIÓN DEL PROYECTO; 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL PRIMARIA DE LA I.E.P. N5  70581 DE LA 
CIUDAD DE JULIACA, PROVINCIA DE SAN ROMÁN - DEPARTAMENTO DE PUNO, entre la 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN - JULIACA Y EL FONDO INVIERTE PARA EL 
DESARROLLO TERRITORIAL - FIDT, el mismo que como anexo forma parte integrante del presente Acuerdo, 
en mérito a los considerandos antes expuestos. 

Artículo 2°.- AUTORIZAR al Titular del pliego, Mg. DAVID SUCACAHUA YUCRA, la 
suscripción del convenio aprobado en el Artículo 1°. 

Artículo 3°. - ENCARGAR al ejecutivo de la Municipalidad Provincial de San Román - Juliaca 
formalizar el presente Acuerdo dentro amparo legal permitido, bajo responsabilidad. 

Artículo 4°. - ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General, la notificación del presente acuerdo a 
la instancia correspondi- 

	

	y a pu ación en el portal de la entidad (www urus oman.gob.pe). 
liEGISTR E, COMUNIQUESE Y CU t PLASE 

MUNICIPAUDÁD PROVINCIAL DE N ROMAN 
JU I A r,i; 

Abog.ItIMITrin7josa ledinta 
SECR ARIO GEN AL 

o l
o i  Neb

ito 

ALCALDIA -k• 
li,

t..)  

JULiACh
4  

". 

f . David Sucumbo hiera 
ALCALDE 

IAl BE SAN ROMAN 
CA 

C.C./G.S.G.NAHM 
Alcaldía 
Gerencia Municipal 
Unidad Formuladora 
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 
Gerencia de Infraestructura 
REGISTRO N° 881-2022-GSG 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 
Central Telefónica: (051) 321201 	. 

ACUERDO DE CONCEJO N 023-2022, P G. 


	Page 1
	Page 2

